
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2551 DEL 04/10/2024

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
MEDESIMO CODICE, IN FAVORE DELLA DITTA NANIA S.R.L. PER LA 
FORNITURA DI DPI DA ASSEGNARE AL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’ENTE. CIG B210AEC792

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL MEDESIMO CODICE, IN FAVORE DELLA DITTA NANIA S.R.L. PER LA 
FORNITURA DI DPI DA ASSEGNARE AL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’ENTE. CIG B210AEC792

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale N. Settore 384 del 18.05.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico del servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi per le sedi comunali (RSPP) e 
redazione dei Piani di Safety e Securety alla società “Orientamento Group S.r.l”; 

 secondo l’art. 18 del D.Lgs. 81/08 il datore di lavoro deve fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di 
protezione individuale, sentito il responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il medico competente, 
ove presente;

 per DPI, o dispositivo di protezione individuale, si intende qualsiasi attrezzatura destinata ad essere indossata e 
tenuta dal lavoratore allo scopo di proteggerlo contro uno o più rischi suscettibili di minacciarne la sicurezza o la 
salute durante il lavoro.

CONSIDERATO di dover provvedere ad affidare con urgenza la fornitura dei DPI con cui dotare tutti gli operai in forza 
a questo Ente, intendendo nella fattispecie anche i dipendenti coinvolti nel servizio di reperibilità e nel Centro 
Operativo Comunale;  

CONSIDERATO, altresì, che la spesa è necessaria all’attivazione della fornitura in oggetto ed è connessa all’effettiva 
esecuzione degli interventi manutentivi al fine di aumentare i livelli di sicurezza dei beni patrimoniali e della 
riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio in generale;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 in particolare il comma 2 del predetto art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione 
del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO che, a seguito di formale indagine di mercato, è stato acquisito al protocollo generale dell’Ente con il 
n. 0030197/2024 del 26.04.2024, preventivo n. 1351 del 25.04.2024 formulato dall’Operatore Economico “Nania 
S.r.l.”, avente sede in Via Nazionale Olivarella n. 164, 98044 San Filippo del Mela (ME), P.IVA: 01934190834, PEC: 
naniasrl@pec.it, che ha proposto un’offerta complessiva di € 7.957,57, di cui € 6.522,60 per imponibile ed € 1.434,97 
per IVA 22%;

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B210AEC792;

CONSIDERATO che, a seguito di RdO n. 4432816 esperita sulla piattaforma MePa, l’Operatore Economico “Nania S.r.l.” 
ha formulato per le forniture in questione un’offerta di € 6.516,07 (seimilacinquecentosedici/07), oltre IVA 22%;

VISTA la documentazione allegata a corredo della RdO di cui al precedente punto, tra cui la Dichiarazione sostitutiva 
dell’atto notorio, resa dall’Amministratore Unico dell’Operatore Economico “Nania S.r.l.”, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
relativamente alle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e la Dichiarazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, attestante la regolarità 
previdenziale e contributiva della Ditta in questione;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nonché 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, con la presente si rappresenta che:

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura dei DPI di cui dotare tutti gli operai in forza a questo 
Ente, intendendo nella fattispecie anche i dipendenti coinvolti nel servizio di reperibilità e nel Centro Operativo 
Comunale;

 la fornitura di che trattasi corrisponde sul piano qualitativo a quanto necessario per l’adempimento delle attività 
istituzionali ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 l’Operatore Economico “Nania S.r.l.”, avente sede in Via Nazionale Olivarella n. 164, 98044 San Filippo del Mela 
(ME), P.IVA: 01934190834, PEC: naniasrl@pec.it, possiede i requisiti generali nonché quelli di idoneità tecnica 
professionale per assumere l’incarico;

 la Ditta di cui al precedente punto, specializzata nel settore, ha proposto un’offerta di € 7.949,60, di cui € 6.516,07 
per imponibile ed € 1.433,53 per IVA 22%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

RILEVATO che la somma necessaria per il servizio con la presente affidato trova copertura finanziaria sul cap. 
01052.02.00053882, PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO RISTORO 
GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018), esercizio finanziario 2024 gestione competenza;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP)”– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 03 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 169 del 
D.lgs n. 267/2000); 

VISTI:

 il Decreto Legislativo  9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico “Nania S.r.l.”, avente sede in Via Nazionale Olivarella 
n. 164, 98044 San Filippo del Mela (ME), P.IVA: 01934190834, PEC: naniasrl@pec.it;

  lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 gli atti d’Uffici;

PROPONE DI

1. APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
sotto il profilo motivazionale;

2. ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si intende perseguire, 
l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali; 

3. APPROVARE l’offerta proposta dall’Operatore Economico “Nania S.r.l.”, avente sede in Via Nazionale Olivarella n. 
164, 98044 San Filippo del Mela (ME), P.IVA: 01934190834, PEC: naniasrl@pec.it, ritenuto appropriato alle 
esigenze di questo Ente ed in possesso dei requisiti richiesti, che ha proposto un’offerta di € 6.516,07 
(seimilacinquecentosedici/07), oltre IVA 22%;

4. AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’Operatore Economico di cui al precedente punto la fornitura dei DPI con cui dotare tutti gli operai in forza a 
questo Ente, intendendo nella fattispecie anche i dipendenti coinvolti nel servizio di reperibilità e nel Centro 
Operativo Comunale;

5. DI DARE ATTO che la spesa è necessaria all’attivazione della fornitura in oggetto ed è connessa all’effettiva 
esecuzione degli interventi manutentivi al fine di aumentare i livelli di sicurezza dei beni patrimoniali e della 
riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio in generale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

6. IMPEGNARE la somma di € 7.949,60, di cui € 6.516,07 per imponibile ed € 1.433,53 per IVA 22%, dando atto che 
la stessa trova copertura finanziaria sul cap. 01052.02.00053882, PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti 
Legge di bilancio 2019 - CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018), esercizio finanziario 
2024 gestione competenza;

7. PRENDERE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B210AEC792;

8. DARE ATTO che il Codice Univoco del 6° Settore “Patrimonio– Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali– 
Programmazione strategica” è il seguente: FEF3LU;

9.  ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Procedimento;

10. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;

11. TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

12. TRASMETTERE altresì la presente Determinazione all’Operatore Economico interessato al seguente indirizzo di 
posta elettronica certificata: naniasrl@pec.it, affinché dia immediato avvio alle forniture in questione.   

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:naniasrl@pec.it

